罗山县教育体育局文件

罗教体字〔2024〕71号  　      　签 发 人：余  刚

办理结果：A

对县政协十一届三次会议
第2024154号提案的答复

董宇辰委员：
您提出的关于“重视及加强留守儿童心理健康教育”的提案收悉。县政府对您所提出的意见高度重视，经县教体局（教体局主办、民政局协办）认真研究和办理，现将有关情况答复如下：
一、工作开展情况
县教体局始终把做好留守儿童教育、青少年心理健康教育工作作为贯彻落实社会主义核心价值观、构建和谐社会的一项重要任务来抓，加强领导，采取有效措施，切实保障农村留守儿童的合法权益，促进他们健康成长。
（一）提高思想认识，加强组织领导
县教体局将留守儿童心理健康教育管理工作纳入素质教育和义务教育均衡发展总体规划，在安排、指导、检查、考评学校工作时，将心理健康教育管理工作作为重要内容，统一部署。全县各中小学统一规划，统一配置，确保全县各中小学校按照省级标准配好心理咨询室，为学校关爱学生心理健康、促进学生健康成长提供阵地保证。
县教体局由一名副局长具体分管心理健康教育工作，成立了领导小组，切实加强对此项工作的组织与领导。各中小学也成立了由主要负责人为组长的心理健康教育工作小组，政教、团委、班主任等共同参与。制定有针对性的目标、实施方案和具体工作的策略与方法，明确领导成员及部门职责，对心理健康教育工作能够做到制度化、规范化和经常化。
（二）采取得力措施，构建关爱保护机制
1.县教体局和学校均将未成年人心理健康教育工作纳入教育整体发展规划和年度工作计划，建立和完善心理健康教育工作的组织实施、检查督导、评估评价等方面的规章制度，完善心理辅导规范、档案管理、值班值勤、学生转介、危机干预、定期开课等方面的工作制度。
2.建立针对学生个性特点的心理健康教育教学研究制度，特别是针对农村留守儿童群体、单亲家庭子女及在学生身上出现的认知障碍、行为障碍、人格偏执等越来越突出的健康问题，推动学校积极开展校本研究，开发贴近学生实际的心理健康教育校本课程，开展针对性强的心理健康教育，及早发现、及早干预，不断提升未成年人的心理防御能力。
3.各学校与家庭积极配合，尤其是与单亲家庭、迷恋网络游戏行为的留守儿童家庭等共同实施了学生的心理健康教育工作。每学年为家长举办1—2次心理健康教育讲座或宣传活动，帮助家长了解和掌握孩子成长的特点、规律以及教育方法。通过家长委员会、家访、发放心理健康问卷调查等多种途径，了解、反馈学生的心理状况，协助家长或监护人共同解决孩子在发展过程中的心理行为问题，协同卫生部门精准对接存在心理健康问题学生，实施专业心理咨询指导。充分利用校外教育资源开展心理健康教育，同时利用学校心理健康教育资源服务社区，发挥学校心理健康教育的辐射作用。
4.发挥班级主阵地的作用，针对品德行为偏差和有心理障碍的留守儿童，组织开展心理咨询、心理矫正活动，进行情感教育、独立生活教育和体谅父母教育等。进一步充实完善了各学校心理咨询室，建立留守儿童心理健康档案。
二、下一步工作
（一）建强教师队伍。在核定的编制范围内，做好专职心理健康教育教师配备，并根据学生实际需要配备兼职心理健康教育教师。心理健康教育教师要有相关心理学教育背景或取得相关资格证书，能够胜任心理健康教育教学工作。逐步建立中小学心理健康教师持证上岗制度。
（二）保证课堂教学。开设专门的心理健康教育课程，并列入课程表。各学科教师坚持以人为本，在学科教学中渗透心理健康教育。心理健康教育课以活动为主，体系完整，有各年级教学计划、教学大纲、教案与课件等。
（三）加强文化建设。校园文化建设注重人文关怀和心理疏导，创设符合心理健康教育要求的物质环境、人际环境和心理环境，每学期通过心理健康教育节（月、周），学生心理社团，宣传栏、校园广播、电视、网络等校园媒介开展形式多样的心理健康教育活动，营造良好的心理健康教育氛围。
（四）组织专业培训。进一步组织各学校专兼职心理健康教育教师参加市县心理健康教育培训。各学校每年至少组织1次针对全体教职工的心理健康教育培训。保证心理健康教育教师在职务评聘、工资待遇、评优评比等方面的待遇，鼓励优秀教师从事心理健康教育工作。
（五）做好心理辅导。心理辅导室定期对学生开放，主要用于对有需要的学生进行个别或团体辅导。与有关部门联合开展心理健康辅导，通过心理健康问卷、调查研究等发现问题，及时进行分析和辅导。对个别有严重心理疾病的学生，能够及时识别、转介到相关心理诊治部门并记录在案。
最后，衷心感谢您对教育工作的关注和关心，真诚希望一如既往地支持罗山教育事业发展。
[bookmark: _GoBack]特此答复。

罗山县教育体育局
2024年8月12日
联系单位及电话：县教育体育局  2178090
联系人：王道稳
抄送：县政府督查室（3份），委员所在乡镇（街道）（1份）。
1